
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 1561 del 10 novembre 2016

OGGETTO: Divieto riempimento bombole di ossigeno di proprietà di terzi
                    Cessione gratuita bombole di ossigeno alla Ditta Sapio Life

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

PREMESSO  che con comunicato AIFA del 3 aprile 2015, e successivo chiarimento della
stessa  Agenzia  del  10  aprile  2015  (allegati  alla  presente),  è  stato  notificato  alle  ditte
produttrici  di  gas medicinali  il  divieto  di  riempire  bombole  di  proprietà  di  terzi  (farmacie,
distributori,  ospedali,  case di  cura,  autoambulanze,  altri  mezzi  di  soccorso,  studi  medici,
ecc.);  è  stato  di  conseguenza  notificato  l’obbligo  di  utilizzare  esclusivamente  bombole
proprie,  rilasciate  in  accordo  alle  condizioni  previste  dall’autorizzazione  all’immissione  in
commercio;

CONSIDERATO che detta disposizione avrà efficacia dal prossimo 1 gennaio 2017 e che la
ASL di Nuoro ha diverse bombole di proprietà della capienza di 3, 5 e 7 litri che, se non
cedute ad un produttore, diventerebbero inutilizzabili;

TENUTO CONTO che la fornitura di ossigeno per uso ospedaliero è stata aggiudicata con
delibera del Direttore Generale n° 647 del  09/05/2007  alla ditta Sapio Life Srl e che tale ag-
giudicazione proseguirà fino all’aggiudicazione della procedura di appalto in Unione d’Acqui-
sto 
VISTO l’elenco delle bombole di proprietà dell’ASL di Nuoro riepilogate nell’allegato 1 facen-
te parte della presente;
DATO  ATTO  che  la  ricognizione  compiuta  potrebbe  essere  incompleta  a  causa  della
carenza di informazioni a disposizione di questo Servizio Provveditorato;

VALUTATA l’opportunità di cedere a titolo gratuito le bombole di ossigeno alla ditta Sapio
Life  in  quanto  attuale  titolare  del  contratto  di  fornitura  di  ossigeno  ospedaliero  la  quale
provvederà altrettanto gratuitamente alla  loro manutenzione e al  ripristino necessario per
consentirne il proseguo di utilizzo a favore di questa Azienda Sanitaria;

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme rispetto ai contenuti e agli obiettivi di
contenimento  della  spesa  sanitaria  e  di  rientro  dal  disavanzo  previsti  dal  Piano  di
riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la Delibera della Giunta Regionale n.
63/24 del 15/12/2015;

VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni;

VISTE le Leggi Regionali n. 23 del 17.11.2014, n. 22 del 07.08.2015, n. 36 del 28.12.2015,
n. 13 del 29.06.2016 e n. 17 del 27.07.2016;

VISTE la Deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;

la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 49/8 del 13.09.2016, con
la  quale  è  stata  disposta  la  proroga  fino  al  31.12.2016 dell’incarico  conferito  al
Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

  pag. 1 di 3



le Deliberazioni n. 441 del 18.04.2015, n. 1113 del 31.08.2015, con le quali sono
stati  nominati  i  Direttori  Sanitario  e  Amministrativo  e  la  successiva  delibera  di
proroga n. 1226 del 14.09.2016; 

VISTA la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  1047  del  07.08.2015  di
conferimento dell’incarico di  Direttore della  Struttura Complessa Provveditorato e Risorse
Materiali al Dott. Antonello Podda; 

PRESO  ATTO che  il  Responsabile  della  struttura  proponente  con  la  sottoscrizione  del
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

a) di prendere atto delle disposizioni AIFA del 3 e 10 aprile 2015 che rendono inutilizzabili dal
1 gennaio  2017 le  bombole  di  ossigeno di  proprietà  della  ASL in  quanto  le  stesse non
potrebbero essere riempite;

b) di approvare la cessione gratuita delle bombole di proprietà della ASL di cui all’allegato 1
alla  ditta Sapio  Life  che provvederà alla  loro manutenzione e ripristino al  fine di  poterle
utilizzare nel circuito ospedaliero di competenza di questa Azienda;

c) di incaricare il Direttore del Servizio Provveditorato di sottoscrivere uno specifico accordo
con la ditta Sapio che salvaguardi l’interesse aziendale;

d) di inviare la presente per opportuna conoscenza ed eventuali provvedimenti di competen-
za al  Servizio Provveditorato,  alle  Direzioni  Ospedaliere Aziendali  e al  Servizio Farmacia
Ospedaliera;

Il Direttore del Servizio Provveditorato
f.to Dott. Antonello Podda

Parere  espresso  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  7  D.  L.gs  n.  502/92  e  successive
modificazioni. *

 FAVOREVOLE        FAVOREVOLE
        Il Direttore Sanitario     Il Direttore Amministrativo
  f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessi                              f.to Dott.ssa Carmen Atzori  

*  In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
                                          f.to  Dott.  Mario Carmine Antonio Palermo

  pag. 2 di 3



Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  on-line

presente sul sito aziendale a far data dal 10 novembre 2016 per la durata di giorni 15,

ed è  disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).
    Esecutiva in  data _______________ in quanto al  controllo  regionale  non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).
    Annullata   in  sede  di  controllo  regionale  con  decisione  n°__________  del

____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo
 Collegio Sindacale I
 Resp. Servizio Bilancio C

Resp. Servizio Provveditorato Risorse Materiali R
Resp. Servizio Farmacia Ospedaliera C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali C

            R = Responsabile         C = Coinvolto I = Informato

  pag. 3 di 3


	DELIBERA
	Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo
	f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
	f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI


